
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE

ATTO N. DD 964 Torino, 17/02/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  36/2023  E  S.M.I.  PER  IL  SERVIZIO  DI
ELABORAZIONE,  REALIZZAZIONE  E  GESTIONE  DEL  PROGETTO  DI
ANIMAZIONE  INTERCULTURALE  “IL  CENTRO  PER  I  GIOVANI”  A
FAVORE DI COOPERATIVA SOCIALE TERREMONDO A.R.L. - INDIZIONE E
IMPEGNO DI SPESA EURO 52.500,00 IVA 5% INCLUSA. CIG B5956D2AB9.

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;

Premesso  che  il  Centro  Interculturale  della  Città  di  Torino  è  un  luogo  d’incontro,  confronto,
formazione e scambio culturale, che coinvolge associazioni e singoli cittadini e che lavora da anni
con e per i giovani, consapevole che una città ricca di relazioni interculturali debba scommettere
sulle  nuove  generazioni,  nell’ambito  della  sua  mission  si  è  dato  avvio  al  progetto  di  carattere
educativo, sociale e animativo “Il Centro per i giovani”, rivolto ad adolescenti frequentanti le scuole
secondarie  di  secondo  grado  (iniziativa  “Giovani  al  Centro”),  a  bambini  dai  6  agli  11  anni
(iniziativa  “Bimbi  al  Centro”),  a  giovani  interessati  a  sviluppare  competenze  nel  campo
dell’animazione interculturale (percorso formativo “Animatori Interculturali”) e più in generale alle
famiglie e alla comunità educante del territorio presso cui ha sede il Centro Interculturale della Città
di  Torino,  creando  un  punto  d’aggregazione  e  luogo  privilegiato  per  lo  sviluppo  di  percorsi
finalizzati al sostegno scolastico, alla crescita educativa, alla cittadinanza attiva, al protagonismo
giovanile attraverso la produzione artistica e al welfare di comunità. La proposta riveste altresì un
valore  e  un  interesse  pubblico  ancora  maggiore  se  rapportata  al  quadro  sociale,  culturale  ed
economico del territorio in cui si realizza.

Il succitato Progetto è stato realizzato nel corso degli anni dall’Associazione ASAI (Associazione di
Animazione  Interculturale,  con  sede  a  Torino,  in  via  Sant’Anselmo  27/E,  C.F.  97626060012),
un’associazione di volontariato operativa da oltre 25 anni sul territorio torinese, con cui il Centro

Pag 1 di 6



Interculturale  ha  provveduto  a  stipulare  apposita  Convenzione  (ultimo rinnovo con atto  n.  DD
5118/2024), con scadenza al 31/12/2024. 

Nelle more dell’espletamento di una nuova procedura per la realizzazione delle attività oggetto
della  suddetta  Convenzione,  per  l’a.s.  2024-2025,  considerata  la  fidelizzazione  dell’utenza,  la
specificità della maggioranza dei beneficiari che comprende famiglie in condizione di fragilità e di
svantaggio e l’esigenza di garantire continuità educativa e supporto ai bambini e ai giovani fruitori
del Progetto, avviato con successo nel mese di ottobre 2024, per portare a termine le attività relative
all’anno  scolastico  in  corso  e  al  delicato  periodo  estivo  di  transizione  verso  un  nuovo  anno
scolastico, con l’obiettivo di dare sostegno alle famiglie del territorio già coinvolte, assicurare il
recupero di eventuali debiti scolastici e mantenere l’aggancio con i giovani iscritti,  è necessario
provvedere all’acquisto del servizio in oggetto;

Vista la comunicazione prot. n. 28 del 03/01/2025 pervenuta da parte dell’Associazione ASAI, con
la quale l’Associazione dichiara la propria disponibilità a collaborare con la Città per garantire la
continuità educativa nella fase di transizione del progetto “Il Centro per i giovani”, avvalendosi
della Cooperativa Sociale TerreMondo a.r.l. per i servizi legati alle attività sopracitate (allegato n.
1);

Considerato che i  servizi  in oggetto non sono reperibili  nelle Convenzioni  Consip attive ma, a
seguito  di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it,  sono  presenti  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica  Amministrazione  nel  Bando  “SERVIZI”  categoria  merceologica  “Servizi  Sociali  e  di
Welfare - Servizi Sociali Vari” - CPV 98133000-4 - Servizi prestati da organizzazioni associative di
carattere sociale;

In un’ottica di ottimizzazione di risorse e tempi e di gestione efficace ed efficiente dell’iniziativa “Il
Centro per i giovani", si ritiene pertanto opportuno procedere tramite il Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma
3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art.  50,
comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  ed  è  stato  pertanto  acquisito  il  relativo  CIG
B5956D2AB9 con il quale è stata conclusa la trattativa diretta MEPA n. 5064415 a favore della ditta
Cooperativa  Sociale  TerreMondo a.r.l.  in  quanto  unico soggetto  di  cui  si  avvale  l'Associazione
ASAI per i servizi legati alla strutturazione e realizzazione di attività educative, di animazione e di
protagonismo giovanile, nonché di attivazione della comunità, necessarie a garantire la continuità
del Progetto sopracitato, i cui documenti sono conservati agli atti del Servizio scrivente.

Attestato pertanto che l’operatore economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze
pregresse evincibili da apposita documentazione conservata agli atti del Servizio ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
“Condizioni  particolari  di  servizio”  e  relativi  “Allegati”,  che  si  approvano  con  il  presente
provvedimento (allegato n. 2).

L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate;

Visti gli esiti della seduta dell'11/02/2025 di apertura dell’offerta presentata dalla ditta succitata,
contenuta nel “Documento di Offerta” (allegato n. 3), che ammonta ad Euro 50.000,00 oltre ad Euro

Pag 2 di 6



2.500,00  per  IVA  al  5%,  per  una  spesa  complessiva  di  Euro  52.500,00,  con  il  presente
provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi del combinato
disposto  dell’art.  48,  comma  3  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  dell’art.  1,  comma  450,  della  L.
296/2006  e  s.m.i.  e  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  del  servizio  in
argomento;

Dato atto che l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto
del principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

Si dà atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città;

Si attesta che verranno effettuati i controlli in relazione alla verifica del possesso dei requisiti di
carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Tenuto  conto  che  risulta  necessario  garantire  la  piena  disponibilità,  fruibilità  e  continuità  delle
azioni relative al  progetto “Il Centro per i Giovani”, onde non causare un pregiudizio grave ed
irreparabile a carico dell’utenza (giovani, bambini e famiglie) coinvolta, si procede, con il presente
atto, alla consegna in via d'urgenza del predetto servizio, ai sensi dell'art. 17, comma 9 del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.;

Si da atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine
dilatorio previsto dall’art. 18, commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea e pertanto si procederà alla stipula del contratto nei modi di
cui all’art. 18 del citato Decreto; 

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025;

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

Pag 3 di 6



• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal
29 dicembre 2024;

2. di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando:
“SERVIZI” categoria merceologica “Servizi Sociali e di Welfare - Servizi Sociali Vari” - CPV
98133000-4 - Servizi prestati da organizzazioni associative di carattere sociale;

3. di dare atto  del rispetto del  principio di rotazione ai  sensi dell’art.  49,  comma 6 del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.;

4. di  dare  atto  dell’insussistenza  di  un interesse transfrontaliero  certo  ex art.  48,  comma 2 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, per il modesto valore dell’affidamento;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico; 

6. di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse in  narrativa,  il  servizio in  oggetto mediante mercato
elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., attraverso lo strumento della Trattativa Diretta, alla ditta Cooperativa
Sociale TerreMondo a.r.l. sita in Corso Re Umberto 13, 10121 Torino - p. IVA 08681720010 per
un importo complessivo di Euro 50.000,00 oltre ad Euro 2.500,00 per IVA al 5%, per una spesa
complessiva di Euro 52.500,00, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

7. di attestare ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che non è stata richiesta la
garanzia definitiva in virtù della natura intellettuale del servizio,  che non comporta forniture
materiali  o  rischi  di  difetti  esecutivi,  nonchè  in  considerazione  dell’importo  contenuto
dell’affidamento e della necessità di garantire tempestività nell’avvio del Progetto, che riveste
un’importante finalità sociale e culturale a beneficio dei giovani e delle famiglie del territorio,
evitando così di pregiudicare l’interesse pubblico. Inoltre, il pagamento avverrà esclusivamente a
consuntivo;

8. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione dell’operatore economico del rispetto della
clausola di pantouflage o revolving doors in attuazione dell’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

9. di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

10.di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, la consegna in via d'urgenza del predetto
servizio, ai sensi dell'art. 17, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

11.di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 e 4 del citato decreto,
trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

12.di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  dirigenziale  verrà  autorizzata  la  stipula  del
contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e la successiva emissione dell’ordine di
acquisto a favore della ditta Cooperativa Sociale TerreMondo a.r.l. sita in Corso Re Umberto 13,
10121 Torino - p. IVA 08681720010; 

13.di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Chiara Bobbio;
14.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025

Pag 4 di 6



avverrà entro il 31/12/2025;
15.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a

favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

16.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

17.di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta Dirigente.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la somma di Euro 52.500,00 con la seguente imputazione: 

Importo Anno
Bilan
cio

Capitolo  
Articolo
 

Resp.
Servi
zio

Scadenza
Obbligazio
ne

Missio
ne

Program
ma

Titolo Macro
Aggregat
o

52.500,00 2025 051400014002 045 31/12/2025 05 02 1 03

Descrizione capitolo e articolo CULTURA - PRESTAZIONI DI SERVIZI - INIZIATIVE
VARIE  DI  CARATTERE  INTERCULTURALE  -
VEDASI CAP. 15000006 ENTRATA - settore 045

Conto Finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

La spesa è finanziata con fondi provenienti da contributo della Fondazione per la Cultura Torino
accertati con atto DD 8991/2024 del 30/12/2024, accertamento numero 2872/2025, da riaccertare
come segue:

Importo Anno
Bilancio

Titolo
 

Tipologia Categoria Capitolo  
Articolo

Resp.
Servizio

Scadenza
Obbligazio
ne

52.500,0
0

2025 2 0101 02 015000006001 045 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo ENTI  DIVERSI  -  FONDAZIONE  PER  LA  CULTURA
TORINO  -  CONTRIBUTI  PER  INIZIATIVE
INTERCULTURALI  -  VEDANSI  CAPP.  51400008/014-
51700017-51700043 - 51700035 SPESA - settore 045

Conto Finanziario n. Descrizione Conto Finanziario

E.2.01.01.02.019 Trasferimenti correnti da Fondazioni e istituzioni liriche locali e
da teatri stabili di iniziativa pubblica

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Pag 5 di 6



Chiara Bobbio

Pag 6 di 6


